寻甸回族彝族自治县城市管理局2022年县城公厕管理经费项目支出
绩效评价报告

项目名称：2022年县城公厕管理经费项目支出绩效评价
评价单位：寻甸回族彝族自治县城市管理局
委托部门：寻甸回族彝族自治县财政局
云南京健会计师事务所（普通合伙）
评价机构：云南京健会计师事务所（普通合伙)
地址（Add）：云南省昆明市滇池旅游度假区广福路中天融域24幢2单元1001号

寻甸回族彝族自治县城市管理局2022年县城公厕管理经费项目支出
绩效评价报告
[bookmark: _Toc502134848]云京健专审字（2023）第053号
寻甸回族彝族自治县财政局：
我们接受委托，根据《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）、《关于印发寻甸回族彝族自治县预算绩效管理工作考核办法（试行）的通知》（寻政办发〔2016〕79号）、《关于明确预算绩效管理工作职责的通知》（寻财〔2020〕5号）和《关于2022年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2023〕5号）等文件要求，组成审计评价组对寻甸回族彝族自治县城市管理局2022年度公厕管理经费（以下简称“项目”）的管理、使用及效益情况进行了绩效评价。寻甸回族彝族自治县城市管理局（以下简称“城市管理局”）对所提供评价资料的真实性、完整性负责。现将绩效评价情况报告如下：
一、基本情况
[bookmark: _Toc502134849](一)项目概况
1.项目设定背景、目的
根据寻甸回族彝族自治县人民政府办《县城公厕建设管理工作方案》要求，所有公厕对外开放，不允许收费。公厕建成由县城根据实际情况划分管理范围，由县城环卫管理的公厕，财政预算保障部分管理经费，做好县城公厕环卫清扫保洁服务。本着“数量充足、布局合理、干净无味、绿色环保、实用免费、管理有效”的原则，按照“新建一批、改建一批、提升一批、开放一批”的思路，运用公益性服务与市场化运作相结合的方式，建立完善“以固定公厕为主、活动式公厕为辅、部分沿街公共建筑内部厕所对外开放”的格局，增强城乡公厕综合服务功能，提升建设管理水平，为人民群众提供方便、快捷、舒适的入厕环境。
2.项目立项依据
[bookmark: _Toc502134850](1)《国务院城市市容和环境卫生管理条例》；
(2)《昆明市城市市容和环境卫生管理条例》；
(3)《昆明市人民政府关于加强环境卫生管理工作的实施意见》；
(4)《县城公厕建设管理工作方案》；
(5)《寻甸回族彝族自治县关于进一步完善环卫体制机制的实施意见（试行）》。
(二)项目资金安排情况
[bookmark: _Toc502134851]根据《寻甸回族彝族自治县财政局关于批复2022年部门预算的通知》（寻财预〔2022〕1号）、《重点领域财政项目文本公开-县城市管理局2022年县城公厕管理专项项目》，项目预算资金为1,000,000.00元，根据项目支出台账，截至2022年12月31日，共计支付相关费用710,437.06元，结余资金结转至2023年度。
(三)项目实施内容
[bookmark: _Toc502134852]按照政府采购管理规定，城市管理局于2022年5月通过公开招投标的方式确定滨南城市环境服务集团有限公司为县城公厕管理专项经费项目的具体实施单位，负责县城29座城市公厕（项目招投标时为21座，新增8座自动纳入）的管养、维护、清扫保洁等服务内容。
(四)项目绩效目标设定情况
城市管理局根据上述项目实施内容，设定了项目总体目标和年度目标。
总体目标：城乡清洁工程项目得到很好的实施，县城打扫清洁卫生，垃圾处置及时有效，提升市民的舒适感、幸福感指数，实现良好的社会效益。
年度目标：城市管理局城乡清洁工程项目，包含负责每年度县城29个城市公厕环卫清扫保洁、服务县区5万余人。为县城营造良好的形象及卫生环境。
根据上述项目年度目标，城市管理局申报的年度预算绩效指标及指标值的具体情况如下：
	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	公厕管理量
	≥33座

	时效指标
	公厕清扫管理时间
	≥10小时

	公厕香薰厕纸等及时补充情况
	≤2天

	成本指标
	其他公用支出
	≤51.71万元

	公厕维护费
	≤23.43万元

	公厕管理人员工资
	≤71.28万元

	效益指标
	社会效益指标
	服务功能完善提升效果显著
	效果显著

	可持续影响指标
	提升城市服务，促进社会发展，提高人民幸福感
	效果显著

	服务对象满意度指标
	服务对象的满意度
	≥90%

根据城市管理局提供的绩效目标申报表，项目所设定的绩效指标基本将项目的绩效目标细化分解为具体的工作任务，绩效目标基本通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，但效益指标设定不充分全面，基本未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的绩效指标。
绩效评价小组在与城市管理局充分沟通一致后，根据项目具体实施内容，并结合本项目设定的背景、目的及依据等，将项目效益绩效指标及指标值设定如下：
	绩效
指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	效益指标
	社会效益
	免费公厕管理覆盖率
	100%

	免费公厕开放率
	100%

	免费公厕维护及时率
	100%

	生态效益
	公厕污水废物处理达标率
	100%

	免费公厕清扫合格率
	100%

	[bookmark: _Toc502134853]

	可持续性
	可持续性影响
	≥5年

	满意度
	社会公众或服务对象满意度
	≥90%

(五)组织管理情况
1.项目实施主体。项目以城市管理局为主管部门，以滨海城市环境服务集团有限公司为具体实施单位，组织实施，确保项目任务的完成。
2.保障措施。一是以项目管理办法保障项目的申报范围、安排导向和实施方式；二是以绩效考核的方式发挥资金效益；三是以预算明细的方式保障资金安排的科学规范，城市管理局建立预算管理制度，规范管理项目。
3.资金安排程序。由涉及到的项目处室进行项目经费的测算，测算完后及时将所需资金报城市管理局，城市管理局领导成员班子通过会议讨论决定最终项目经费。
4.资金安排标准或依据。项目资金安排有明确的标准，按照《关于印发昆明市城市公厕管理服务标准的通知》规定的标准申报预算，2022年安排100万元预算资金。
5.财务管理。城市管理局制定了《寻甸县城市管理局财务管理制度》等财务管理制度。规定了严格的审批制度。加强专项资金管理，严格执行财务管理制度，切实提高财政资金的使用效率。资金管理及核算执行《政府会计制度》。
[bookmark: _Toc502134854]二、绩效自评情况
[bookmark: _Toc502134855][bookmark: _Toc498009772](一)绩效自评概述
[bookmark: _Toc502134856][bookmark: _Toc498009773]根据《寻甸县财政局关于印发<寻甸县本级部门预算绩效自评管理暂行办法>的通知》（寻财绩〔2018〕9号）等文件的规定，城市管理局成立了2022年县城公厕管理专项经费项目支出绩效自评组，并于2023年5月形成了《寻甸县城市管理局县城公厕管理专项经费项目支出绩效自评报告》。
(二)绩效自评结论
根据城市管理局提供的《县城公厕管理专项经费项目支出绩效自评报告》，城市管理局2022年县城公厕管理专项经费项目支出的管理、使用及效益情况绩效自评综合得分为98.33分，自评结果为“优”。
[bookmark: _Toc502134857]三、绩效评价组织情况
[bookmark: _Toc502134858](一)绩效评价依据
1.《中华人民共和国预算法》（2018年修订）；
2.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）；
3.《中共云南省委、云南省人民政府关于全面实施预算管理绩效的意见》（云发〔2019〕11号）；
4.《云南省省级财政预算绩效管理暂行办法》（云财预〔2015〕295号）；
5.《关于全面推进预算绩效管理改革的实施意见》（寻政发〔2016〕122号）；
6.《关于2022年度部门整体支出、重大项目支出和地方政府债券项目支出绩效再评价的通知》（寻财绩〔2023〕5号）；
7.其他相关依据文件。
[bookmark: _Toc502134859](二)绩效评价方法
本次绩效评价中采取定量与定性相结合的方式，具体实施了审阅、实地踏勘、检查、分析复核、计算、交换和反馈意见、专家会审等程序。通过资料收集、数据填报、案卷研究、实地调研、座谈会、问卷调查等方式，开展实地再评价。对2022年县城公厕管理专项经费项目相关档案资料进行查阅，结合现场核实情况和资金到位使用及结余情况的分析，进行数据分析和取证。
具体方法可以采用以下6种方法中的一种，也可多种评价方法并用：目标比较法、成本效益法、历史比较法、专家评价法、问卷调查法、横向比较法。
[bookmark: _Toc502134860](三)绩效评价指标体系
1.绩效评价指标
[bookmark: _Toc502134861][bookmark: _Hlk143871210]本项目绩效评价以100分计，设项目决策、项目执行过程、项目产出、项目效益4个一级指标，权重分别为：16%、22%、32%、30%。在此基础上设定13个二级指标（项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、社会效益、生态效益、可持续性、满意度），设22个三级指标（详见后附“寻甸县城市管理局公厕管理经费项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
2.评价标准
(1)项目支出评价得分满分为100分。
(2)由审计评价组根据评价情况，对各单项指标分别进行独立打分。
(3)总评价分为各单项指标得分总和。
(4)评价结果：根据最终得分情况将评价结果分为四个等级：优（得分≥90分）；良（80分≤得分＜90分）；中（60≤得分＜80分）；差（得分＜60分）。
[bookmark: _Toc7874][bookmark: _Toc25624]3.数据来源
绩效评价数据由城市管理局提供。
[bookmark: _Toc502134862]四、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc498009781]城市管理局2022年公厕管理专项经费项目绩效评价综合评分84.57分，评价等级“良”（详见后附“寻甸县城市管理局公厕管理经费项目支出绩效评价指标体系及评分表”）。
[bookmark: _Toc502134864]综合评价结论：2022年县城公厕管理专项经费项目已实施完成，实施总体产出和效果良好，对改善居民生活环境，营造良好的形象及卫生环境具有一定的促进作用和一定程度的影响。
[bookmark: _Toc498009783][bookmark: _Toc502134866]五、绩效评价情况分析
[bookmark: _Toc502134867][bookmark: _Toc498009784](一)项目决策分析
[bookmark: _Toc502134868]项目决策满分16分，评价综合评分12分（占该项满分值的75%），具体情况如下：
1.项目立项依据充分，符合国家法律法规、国民经济发展规划、行业发展规划和相关政策要求，与《寻甸县“十四五”城市管理规划》及部门职能职责等相匹配、适应，属于部门履职所需，未与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复。城市管理局按照政府采购管理规定于2022年5月通过公开招投标，最终确定滨海城市环境服务集团有限公司为“2022年寻甸县城环卫、绿化管护服务”项目的具体实施单位，项目立项程序规范。
2.项目所设定的绩效目标与实际工作内容具有相关性，与预算确定的项目投资额或资金量相匹配，符合客观实际、国家相关法律法规、国民经济发展规划和党委政府决策等，但绩效申报表填列不规范完整。所设定的绩效指标基本将项目的绩效目标细化分解为具体的工作任务，基本通过清晰、可衡量的指标及指标值予以体现，但效益指标设定不充分全面，基本未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的效益绩效指标。
3.项目支出预算依据充分、合理，与项目实际实施内容相匹配，确定的项目投资额或资金量与工作任务相匹配，预算资金分配依据充分，资金分配额度合理，与项目单位或地方实际相适应，2022年度预算100万元。
[bookmark: _Toc498009785](二)项目过程管理情况分析
[bookmark: _Toc502134869][bookmark: _Toc498009786]项目过程管理满分22分，评价综合评分15.74分（占该项满分值的71.55%），具体情况如下：
[bookmark: _Hlk143875593]1.2022年安排县城公厕管理专项经费项目预算资金1,000,000.00元，根据项目支出台账，2022年县城公厕管理专项经费项目实际到位资金710,437.06元，资金到位率71.04%。
2.2022年项目预算收入710,437.06元，根据提供项目支出台账，截至2022年12月31日，共计支付相关费用710,437.06元，预算执行率为100%
3.2022年度，项目实际使用资金710,437.06元，资金使用基本合规，符合预算批复的用途，资金的拨付基本有完整的审批程序和手续，未发现挤占、挪用、截留和虚列支出等情况。但存在个别资金支付审批不完整、资金支付原始单据不充分的情况。
4.项目财务管理执行《寻甸县城市管理局财务管理制度》、《寻甸回族彝族自治县城市管理局会计、出纳职能职责管理规定》等有关规定，相关制度基本健全。
5.项目在业务管理方面执行国家有关法律法规，相关管理制度基本能够得到有效的执行。项目实施的人员条件、场地设备、执行能力、信息支撑等落实到位。项目合同管理基本规范，但存在项目资料保管分散未及时整理归档等情况。
(三)项目产出情况分析
项目产出满分32分，评价综合评分30.93分（占该项满分值的96.66%），具体情况如下：
2022年度，寻甸县城由城市管理局直管公厕29座，城市管理局为主管部门、滨海城市环境服务集团有限公司具体实施，及时完成县城29座公厕清扫保洁，设施维护管理任务，实施全覆盖管理。城市管理局采取“日常巡查、不定期检查，一月一考核”的方式对公厕管理情况进行检查，并纳入当月考核兑现，作为年度履约服务质量考评依据，根据城市管理局提供的公厕考核检查月评分表，全年检查平均评分98.57分，结合绩效评价抽查结果（抽查10个厕所中有2个公厕的便器未及时清扫，8个合格，合格率为80%），综合计算质量达标率89.29%。
[bookmark: _Toc498009787][bookmark: _Toc502134870](四)项目绩效情况分析
项目绩效满分30分，评价综合评分25.90分（占该项满分值的86.33%），具体情况如下：
通过项目的实施，县城公厕管理专项经费项目得到较好的实施，完成29座公厕清扫保洁，设施维护管理，对改善人居环境、树立良好的城市形象起到了良好的促进作用。本着“数量充足、布局合理、干净无味、绿色环保、实用免费、管理有效”的原则，对县城29座公厕进行清扫保洁，设施维护管理，实现了良好的社会效益和生态效益。
通过对20份社会公众或服务对象满意度调查问卷统计分析，社会公众对城市管理局县城公厕管理专项经费项目开展情况比较满意，综合满意度为85%。
[bookmark: _Toc502134871][bookmark: _Toc498009788]六、主要经验及做法
[bookmark: _Toc502134872][bookmark: _Toc498009789]采取“日常巡查、不定期检查，一月一考核”的方式对公厕管理情况进行检查，并纳入当月考核兑现，作为年度履约服务质量考评依据，保障项目实施质量和效果。
七、存在的主要问题
[bookmark: _Toc500202563][bookmark: _Toc500364179][bookmark: _Toc500849310][bookmark: _Toc502134873][bookmark: _Toc500440025][bookmark: _Toc500589022](一)目标管理履职不到位
根据城市管理局提供的《寻甸县城管局2022年厕所管理经费绩效目标申报表》，存在绩效目标表填列不规范，项目效益未设定最能体现项目绩效目标实现程度和项目实施部门职能履职情况的关键的、核心的效益绩效指标。
上述情况不符合《关于推进预算绩效管理的指导意见》（财预〔2011〕416号）中“三、推进预算绩效管理的主要内容……预算单位在编制下一年度预算时，要根据国务院编制预算的总体要求和财政部门的具体部署、国民经济和社会发展规划、部门职能及事业发展规划，科学、合理地测算资金需求，编制预算绩效计划，报送绩效目标。报送的绩效目标应与部门目标高度相关，并且是具体的、可衡量的、一定时期内可实现的……各级财政部门和预算单位要建立绩效运行跟踪监控机制，定期采集绩效运行信息并汇总分析，对绩效目标运行情况进行跟踪管理和督促检查，纠偏扬长，促进绩效目标的顺利实现。跟踪监控中发现绩效运行目标与预期绩效目标发生偏离时，要及时采取措施予以纠正……。”的规定。
(二)资金支付单据不充分
抽查发现，城市管理局存在资金支付原始凭证不充分的情况，如：2022年12月记22号“10月公厕保洁费”72,789.51元，后附原始凭证无资金支付银行凭证等必要资料，不符合《中华人民共和国会计法》第十四条“会计凭证包括原始凭证和记账凭证。办理本法第十条所列的经济业务事项，必须填制或者取得原始凭证并及时送交会计机构。会计机构、会计人员必须按照国家统一的会计制度的规定对原始凭证进行审核，对不真实、不合法的原始凭证有权不予接受，并向单位负责人报告；对记载不准确、不完整的原始凭证予以退回，并要求按照国家统一的会计制度的规定更正、补充。……。记帐凭证应当根据经过审核的原始凭证及有关资料编制。”的规定。
[bookmark: _Toc498009790][bookmark: _Toc502134879][bookmark: _Toc500849317][bookmark: _Toc502134880][bookmark: _Toc500202569][bookmark: _Toc500440031][bookmark: _Toc500589028][bookmark: _Toc500364185][bookmark: _Toc498009791]八、建议
(一)强化预算绩效目标管理主体责任
各部门、各单位在编制年度绩效目标时，应切实履行绩效目标管理主体责任，结合部门中长期规划、部门职能职责及年度的主要工作任务，梳理完善部门总体绩效目标和年度绩效目标，根据绩效目标确定具体的绩效指标，并设定清晰明确、规范完整、充分全面、最能体现总体目标实现程度的关键性、最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标并明确具体指标值。
(二)加强绩效评价结果应用
按照《中华人民共和国预算法》等法律法规的规定，在预算绩效审核、审批、监督检查时，切实将绩效评价结果作为下一年度预算安排及相关责任落实的依据之一。同时根据《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）第八条第（十八）项“……各级政府要将预算绩效结果纳入政府绩效和干部政绩考核体系，作为领导干部选拔任用、公务员考核的重要参考。……。”的规定，将绩效评价结果作为单位及单位相关负责人评优、评先、晋升、考核考评的必要依据之一。切实贯彻执行“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”和“谁用钱谁负责，用钱必问效，无效要问责”的预算绩效管理原则。
(三)加强学习，提高认识
认真学习并严格按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》、《政府会计制度》、《政府会计准则》及运用指南和解释等系列法律法规，规范资金使用合规性和会计核算准确性。对项目具体实施单位资金使用、管理等情况进行有效的日常财务监控检查，保障项目资金合法合规使用，保证项目资金安全和专款专用。

附件：寻甸县城市管理局公厕管理经费项目支出绩效评价指标体系及评分表

云南京健会计师事务所（普通合伙）       中国注册会计师：
[bookmark: _GoBack]

中国•昆明                      中国注册会计师：

                          二〇二三年九月二十七日
第 1 页 共9页

地址（Add）：云南省昆明市滇池旅游度假区广福路中天融域24幢2单元1001号